
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 201 DEL 18/12/2020

AREA AMMINISTRATIVA

Servizi culturali e museali

Oggetto: AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  LAVORI  DI  TINTEGGIATURA  DA 
ESEGUIRE PRESSO IL MUSEO DELLA CIVILTA’ CONTADINA, AI SENSI 
DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.  A)  D.LGS.  50/2016  -  SMART  CIG 
ZAD2FAAE31. DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE.

il Responsabile dell'Area

Visti:

-  il D.Lgs. 18 giugno 2000 n. 267 e s.m.i., artt. 107 comma 3 lettera b, 109, 183 e 192;

- il D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., artt. 4 e 13 e seguenti;

- La L. 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., artt. 3 e 6;

- Il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

- lo Statuto dell’ente;

- Il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 11 e seguenti);

-  il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Richiamate:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 
ed  integrazioni,  con cui  è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di 
programmazione D.U.P. per il periodo 2020-2022;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2020-2022;

- la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  23  in  data  25/03/2020,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per il periodo 2020-2022;

Visto il provvedimento del Sindaco prot. n. 7317 del 02.09.2019, avente ad oggetto l’assegnazione 
temporanea delle funzioni di Responsabile dell’area amministrativa, con il quale è stato nominato 
pro tempore Responsabile dell’area amministrativa del Comune di Bastiglia, e conseguentemente 
dei servizi culturali, il Dott. Luca Rinaldi;



Visti:

-  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per quanto ancora vigente;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., è il Responsabile dell’ area finanziaria Dott. Luca Rinaldi ;

Dato atto che per l’ intervento in oggetto sono stati finanziati fondi D.G.R. Emilia Romagna n. 688 
del 14.05.2018 ;

Dato atto che l'intervento relativo al completamento del ripristino degli spazi e all'allestimento del 
Museo  della  Civiltà  contadina,  sito  in  Piazza  della  Repubblica  51  a  Bastiglia,  comprensivo 
dell'attività di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 
direzione completa dei lavori  rientra nel quadro economico approvato con determina n° 104 del 
12/07/2018;

Dato atto che è volontà dell'Amministrazione :

· il completamento del ripristino degli spazi museali e degli allestimenti del Museo della Civiltà 
contadina;

· la  progettazione  esecutiva  dell'allestimento  museale  basato  sull'idea  progettuale  preliminare, 
redatto dai Musei Civici di Modena, di esposizione e percorrenza con i necessari e obbligatori 
riferimenti normativi;

Ravvisata la necessità di:

• provvedere alla tinteggiatura dei muri del primo piano e scala (superficie totale 326mq) in 
tinta con i toni del piano terreno, per dare continuità al percorso museale e uniformare lo 
stile di tutta la mostra;

• al fine di poter proseguire con gli allestimenti successivi, di provvedere alla tinteggiatura dei 
suddetti spazi in tempi rapidi;

Richiamata la determina n. 17 del 15/02/2020, con la quale sono stati affidati i servizi tecnici di 
progettazione esecutiva edile, architettonica, antincendio, allestimento museale e impianti elettrici, 
direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  allo 
“Studio  Professionale  Francesca  Barone  e  Marco  Fontana  -  Ingegneri  Associati”,  p.iva  e  c.f. 
02425011208; 

Dato atto che:
•  l’art.1  comma  450  della  L.  296/2006  prevede  che  "Le  amministrazioni  statali  centrali  e 

periferiche,  ad esclusione degli istituti  e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie,  nonché  gli enti nazionali  di previdenza e assistenza 
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione di  cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al  d.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, 
le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 



165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure......"(comma modificato da 
ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018 );

• trattandosi di  “micro acquisto” di importo inferiore ai 5.000,00 euro, ai sensi dell’art. 1 c. 450 
della  legge  296/2006 (così  come modificato  dalla  l.  n.  145/2018 -  legge  di  bilancio  2019), 
l'affidamento può avere luogo al di fuori del MEPA;

• il perdurare della situazione emergenziale dovuta al contagio da Covid-19, ha rallentato i lavori 
di allestimento all'interno del museo; 

• l'intervento in oggetto riveste carattere  di urgenza,  in quanto necessario per poter proseguire 
celermente con i successivi allestimenti attualmente in fase di preparazione; 

• si è ritenuto opportuno valutare l'offerta dell'operatore economico MORMILE S.R.L., che ha 
realizzato  le  pareti  in  cartongesso  del  piano  terreno,  di  comprovata  professionalità  e 
specializzazione nel settore,  anche in considerazione dell'elevato grado di soddisfazione per i 
servizi precedentemente svolti;

•  l'operatore economico  “MORMILE S.R.L. Via Cile, 45 – 41122 Modena (Mo)” ha presentato 
offerta pari a € 2.282,00 iva esclusa, assunta al prot. Comunale n. 4653 del 01/08/2020; tale 
offerta è ritenuta economicamente vantaggiosa;

• il suddetto operatore economico si è reso disponibile ad effettuare tale fornitura in tempi celeri, 
di  modo  da  rendere  possibile  proseguire  con  i  successivi  lavori  di  allestimento  degli  spazi 
museali;

Richiamati:
• l'art. 32, comma 2, secondo paragrafo, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che recita: nella procedura 

di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento  
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,  
l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  
possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  
tecnico-professionali, ove richiesti;

• l'art. 36, comma 2, lettera a), del medesimo Decreto, secondo cui: [...] per affidamenti di importo  
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o  
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

• l'art. 40, comma 2, del medesimo Decreto, secondo cui:  a decorrere dal 18 ottobre 2018, le  
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice  
svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

Considerato  necessario  provvedere  alla  tinteggiatura  delle  pareti  per  poter  procedere 
all'allestimento museale;

Ritenuto opportuno visto il modesto importo e per garantire i principi di economicità, efficacia, 
tempestività  e  proporzionalità,  optare  per  una  procedura  semplificata  rispetto  alle  procedure 
ordinarie, pertanto con affidamento diretto  nel rispetto dell’art.  3 della L. 241/1990;

Ritenuto, pertanto,  opportuno  affidare  la  fornitura  meglio  descritto  in  premessa  a  favore 
dell'operatore economico ”MORMILE S.R.L.”, con sede legale in Via Cile, n. 45  – 41122 Modena 
(MO), Partita Iva 03667180362 che ha presentato offerta per un importo pari ad € 2.282,00 oltre 
IVA di legge al 22% per € 502,04, per complessivi € 2784,04;

Precisato che, ai sensi dell'art.192 del D.lgs. n. 267/2000: 



• il contratto ha ad oggetto la tinteggiatura dei muri,  del primo piano e scala (superficie totale 
326mq), con due mani di pittura traspirante “Promaler”, colori a scelta dalla direzione dei lavori, 
da eseguire presso il Museo della civiltà contadina di Bastiglia;

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di: provvedere alla tinteggiatura dei suddetti 
muri in tinta con i toni del piano terreno, per dare continuità al percorso museale e uniformare lo 
stile di  tutta  la  mostra;  realizzare  tale  tinteggiatura  per  poter  proseguire  con  i  successivi 
allestimenti museali;

• si procede mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 
50/2016  e  s.m.i.,  al  di  fuori  del  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  per  le 
motivazioni sopra esposte;

Preso atto che stante il modesto importo l'idoneità professionale è stata verificata attraverso:

 il certificato di iscrizione alla camera di commercio;

 L’acquisizione del DURC – Documento unico di regolarità contributiva, che risulta regolare 
fino al 09/04/2021, come da certificazione INAIL n. 25301682

Dato atto che il contratto verrà stipulato con modalità elettronica, mediante lettera commerciale, 
conformemente a quanto disposto dall’art. 32, c. 14, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

Dato atto quindi che occorre impegnare l'importo di € 2.784,04 a favore dell'operatore economico 
“MORMILE S.R.L.” per la tinteggiatura di muri del primo piano e scala del Museo della civiltà 
contadina al Bilancio di Previsione 2020-2022 come segue: al capitolo 3178.01 PF 2.02.01.10.000 
“Spese per manutenzione immobile museo'' (impegno madre 2019/97 reimputato con variazione da 
FPV esigibilità 2020 Imp. 2020/55); dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, 
viene  a scadenza e diventa esigibile nell'esercizio finanziario 2020;

Dato atto  che  alla  fornitura  in  oggetto  è  stato  assegnato  il  seguente  codice  SMART  CIG: 
ZAD2FAAE31;

Vista la Legge n. 136/2010  “Piano straordinario contro le mafie, nonché  delega al Governo in  
tema  di  normativa  antimafia”,  con  particolare  riferimento  all’art.  3  “tracciabilità  dei  flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e s.m.i.; 

Preso  atto  che  né  il  Responsabile  del  procedimento  né  il  Responsabile  dell'Area  rientrano  per 
l'attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 
e  8  del  D.P.R.  n.  62/2013,  né  nelle  fattispecie  di  cui  agli  artt.  3,  4,  5  e  6  del  codice  di 
comportamento integrativo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 19.12.2013;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile ai 
sensi dell’art.  147 bis, art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5, e 183, comma 9, del D.Lgs. n.  
267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.; 



D E T E R M I N A

1. Di procedere, per quanto esposto in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., all’affidamento della tinteggiatura dei muri del primo piano e scala 
del Museo della Civiltà Contadina di Bastiglia alla ditta “MORMILE S.R.L.” con sede legale 
in Via Cile, n.45 - 41122 Modena (MO), Partita Iva 03667180362, che ha presentato offerta 
per un importo pari ad € 2.282,00 oltre IVA di legge al 22% per € 502,04, per complessivi € 
2.784,04;

2. di  impegnare l'importo di € 2.784,04 a favore dell'operatore economico  sopra citato per la 
tinteggiatura dei muri del primo piano e scala del Museo della Civiltà Contadina, al Bilancio 
di Previsione 2020-2022 al capitolo n. 3178.01 PF 2.02.01.10.000 “Spese per manutenzione 
immobile museo'' (impegno madre 2019/97 reimputato con variazione da FPV esigibilità 2020 
Imp.  2020/55)  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile nell'esercizio finanziario 2020;

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che

• il contratto ha ad oggetto la tinteggiatura dei muri, del primo piano e scala (superficie 
totale  326mq),  con  due  mani  di  pittura  traspirante  “Promaler”,  colori  a  scelta  dalla 
direzione dei lavori, da eseguire presso il Museo della civiltà contadina di Bastiglia;

• il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di: provvedere alla tinteggiatura 
dei suddetti muri in tinta con i toni del piano terreno, per dare continuità al percorso 
museale e uniformare lo stile di tutta la mostra;  realizzare tale tinteggiatura per poter 
proseguire con i successivi allestimenti museali;

• si procede mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  al  di  fuori  del  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione per le motivazioni sopra esposte;

• il  contratto  verrà  stipulato  con  modalità  elettronica,  mediante   lettera  commerciale, 
conformemente a quanto disposto dall’art. 32, c. 14, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

4. di impegnare il soggetto affidatario a rispettare per sé, e per gli eventuali subappaltatori:
• gli  obblighi previsti  dalla Legge n. 136/2010  “Piano straordinario contro le mafie,  

nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i.;
• tutte le norme previste nel Codice di Comportamento dell'Ente, per quanto applicabili, 

approvato dall'Ente con Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 19.12.2013, e il 
Codice Generale di cui al D.P.R. n. 62/2013, nonché  il Patto di Integrità, approvato 
dall'Ente con Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 06.12.2017, disponibili sul 
sito istituzionale dell'Ente e dei quali deve prenderne visione, dando atto altresì che il 
mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto;

 5. di dare mandato all'ufficio procedente di liquidare le relative fatture ai sensi dell'art. 184, del 
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

 

il Responsabile dell'Area
Luca Rinaldi / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


